
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 
ТОРГОВЛИ И ЭНЕРГЕТИКИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г 1 г 1 
Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса и плана мероприятий по снижению рисков 
нарушений, карты рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в министерстве промышленности, торговли и энергетики Астраханской 
области антимонопольного законодательства 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики 
по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства», распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р 
«Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы», распоряжения 
Правительства Астраханской области от 18.01.2019 № 9-Пр «О мерах по 
реализации подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618», в 
соответствии с распоряжением министерства промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области от 07.04.2023 № 178-р «О системе 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства в министерстве промышленности, торговли и энергетики 

C\j Астраханской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые: 

ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в министерстве промышленности, торговли 
и энергетики Астраханской области (далее - ключевые показатели); 

- план мероприятий по снижению рисков нарушений в министерстве 
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области 
антимонопольного законодательства (далее - план); 

«•» 



- карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 
министерстве промышленности, торговли и энергетики Астраханской 
области. 

2. Структурным подразделениям министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской области в части своей компетенции 
обеспечить исполнение ключевых показателей и плана. 

3. Признать утратившими силу приказы министерства 
промышленности и природных ресурсов Астраханской области: 

- от 05.03.2021 № 011-О «Об утверждении ключевых показателей 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и плана 
мероприятий по снижению рисков нарушений, карты рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в министерстве промышленности и 
природных ресурсов Астраханской области антимонопольного 
законодательства»; 

- от 20.05.2021 № ОЗЗ-О «О внесении изменений в приказ министерства 
промышленности и природных ресурсов Астраханской области от 05.03.2021 
№011-О»; 

- от 08.06.2021 № 038-0 «О внесении изменений в приказ министерства 
промышленности и природных ресурсов Астраханской области от 05.03.2021 
№011-О». 

Министр промышленности, торговли 
и энергетики Астраханской области И.А. Волынский 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
промышленности, 
торговли и энергетики 
Астраханской области 
от ММЛОМя* 

Ключевые показатели 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 

министерстве промышленности, торговли и энергетики 

№ 
п/п Наименование показателя 

Структурное подразделение 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области, 

ответственное за формирование 
показателя 

1. 

Коэффициент снижения количества 
нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны 
министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской 
области за последние три года 

Все структурные подразделения 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области 

2. 

Коэффициент эффективности 
выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в 
проектах нормативных правовых 
актов министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской 
области, разработанных в отчетном 
периоде 

Все структурные подразделения 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области 

3. 

Коэффициент эффективности 
выявления нарушений 
антимонопольного законодательства в 
нормативных правовых актах 
министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской 
области, разработанных в отчетном 
периоде 

Все структурные подразделения 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области 

4. 

Доля сотрудников министерства 
промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области, с 
которыми были проведены 
консультации по антимонопольному 
законодательству и 
антимонопольному комплаенсу 

Отдел информационно-
технического обеспечения и 

организации государственных 
закупок министерства 

промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской 

области 



№ 
п/п Наименование показателя 

Структурное подразделение 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области, 

ответственное за формирование 
показателя 

5. 

Количество нарушений 
антимонопольного законодательства, 
допущенных министерством 
промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области 

Все структурные подразделения 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области 

6. 

Доля проектов нормативных 
правовых актов, размещенных в 
разделе «Антимонопольный 
комплаенс» официального сайта 
министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской 
области в рамках проведения анализа 
на предмет выявления рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства 

Все структурные подразделения 
министерства промышленности, 

торговли и энергетики 
Астраханской области 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
промышленности, 
торговли и энергетики 
Астраханской области 
O T ^ g ^ <г£>£5Хо 0££-(О 

План мероприятий по снижению рисков нарушений в 
министерстве промышленности, торговли и энергетики Астраханской области антимонопольного законодательства 

№ 
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель 

1 
Информирование министра промышленности, торговли и энергетики 
Астраханской области о внутренних документах, которые могут повлечь 
нарушение антимонопольного законодательства 

Отдел правового обеспечения 

2. 

Подготовка и предоставление министру промышленности, торговли и энергетики 
Астраханской области акта об антимонопольном комплаенсе (внесении 
изменений в антимонопольный комплаенс), внутриведомственных документов 
министерства промышленности, торговли и энергетики Астраханской области, 
регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса 

Отдел правового обеспечения 

3. 

Выявление конфликта интересов в деятельности государственных гражданских 
служащих и структурных подразделений министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской области, разработка предложений по их 
исключению 

Отдел кадрового и документационного 
обеспечения 

4. 
Ознакомление государственных гражданских служащих министерства 
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области с Положением и 
правовыми актами министерства, вносящими изменения в него 

Отдел кадрового и документационного 
обеспечения 

5. 

Участие в разработке процедуры внутреннего расследования, связанного с 
функционированием антимонопольного комплаенса 

Отдел кадрового и документационного 
обеспечения, отдел анализа и 

перспективного развития, отдел 
информационно-технического 

обеспечения и организации 
государственных закупок 



№ 
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель 

6. Организация внутренних расследований, связанных с функционированием 
антимонопольного комплаенса, и участие в них 

Отдел кадрового и документационного 
обеспечения 

7. 

Выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 
обстоятельства, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

Отдел анализа и перспективного развития 

8. 
Участие в подготовке внутриведомственных документов министерства 
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области, 
регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса 

Отдел информационно-технического 
обеспечения и организации 
государственных закупок 

9. 
Взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему в 
части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками 

Отдел информационно-технического 
обеспечения и организации 
государственных закупок 

10. 

Консультирование государственных гражданских служащих министерства 
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области по вопросам, 
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и 
антимонопольным комплаенсом 

Отдел информационно-технического 
обеспечения и организации 
государственных закупок 

11. Изучение антимонопольного законодательства Российской Федерации Все структурные подразделения 
министерства 

12. 

Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в 
деятельности министерства промышленности, торговли и энергетики 
Астраханской области за предыдущие 3 года (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) 

Все структурные подразделения 
министерства 

13. 
Анализ нормативных правовых актов министерства промышленности, торговли 
и энергетики Астраханской области на предмет их соответствия 
антимонопольному законодательству 

Все структурные подразделения 
министерства 

14. 
Анализ проектов нормативных правовых актов министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской области на предмет их соответствия 
антимонопольному законодательству 

Все структурные подразделения 
министерства 

15. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства 
в министерстве промышленности, торговли и энергетики Астраханской области 

Все структурные подразделения 
министерства 

16. 
Проведение систематической оценки эффективности разработанных и 
реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства 

Все структурные подразделения 
министерства 



№ 
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель 

17. 

Разработка и обеспечение размещение на официальном сайте министерства 
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
- исчерпывающего перечня нормативных правовых актов/проектов министерства 
с приложением к перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, 
содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне; 
- уведомления о начале и окончании сбора приема замечаний и предложений 
организаций и граждан по перечню актов в целях выявления рисков и оценки 
рисков нарушения антимонопольного законодательства 

Все структурные подразделения 
министерства 

18. 

Сбор, проведение анализа представленных замечаний и предложений 
организаций и предоставление в отдел правового обеспечения министерства 
доклада с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения 
изменений в нормативно правовые акты министерства промышленности, 
торговли и энергетики Астраханской области в целях подготовки сводного 
доклада по указанному вопросу 

Все структурные подразделения 
министерства 

19. 

Проведение (не реже одного раза в год) рабочих совещаний с приглашением 
представителей антимонопольного органа по обсуждению результатов 
правоприменительной практики в министерстве промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области 

Все структурные подразделения 
министерства, в которых выявлены 

нарушения антимонопольного 
законодательства 

20. 
Мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 

Отдел анализа и перспективного развития 
совместно со структурными 

подразделениями министерства 

21. 
Оценка достижения ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в министерстве промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области 

Отдел анализа и перспективного развития 
совместно со структурными 

подразделениями министерства 

22. 
Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе и представление его на 
утверждение в Общественный совет 

Отдел анализа и перспективного развития 
совместно со структурными 

подразделениями министерства 

23. 
Обеспечение размещения доклада об антимонопольном комплаенсе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
министерства промышленности, торговли и энергетики Астраханской области 

Отдел анализа и перспективного развития 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства 
промышленности, 
торговли и энергетики 
Астраханской области 
от </9.04.Л£&№ 

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в министерстве промышленности, торговли и энергетики Астраханской области 

№ 
п/п Описание риска Причины и условия возникновения Уровень риска 

1 

Нарушение антимонопольного законодательства 
при разработке проектов нормативных правовых 
актов министерства промышленности, торговли 
и энергетики Астраханской области 

1. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 
проектов на предмет соответствия 
антимонопольному законодательству. 
2. Не проведение оценки регулирующего 
воздействия. 
3. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 

2. 

Нарушение антимонопольного законодательства 
в принятых нормативных правовых актах 
министерства промышленности, торговли и 
энергетики Астраханской области 

1. Несоблюдение требований нормативных 
правовых актов. 
2. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 
актов на предмет их соответствия 
антимонопольному законодательству. 
3. Конфликт интересов. 
4. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 

3. 

Нарушение антимонопольного законодательства 
при оказании государственных услуг 

1. Нарушение порядка и сроков оказания 
государственных услуг. 
2. Конфликт интересов. 
3 Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
4. Высокая нагрузка специалистов. 

Незначительный 
уровень 



№ Уровень риска п/п Описание риска Причины и условия возникновения Уровень риска 

Нарушение антимонопольного законодательства 
при закупке товаров, работ, услуг для нужд 
Астраханской области 

1. Недостаточный уровень внутреннего контроля. 
2. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
3. Высокая нагрузка специалистов. 
4. Конфликт интересов у специалиста, 

4. ответственного за проведение закупок. 
5. Несоблюдение требований законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, а также иных актов, регулирующих порядок 
проведения закупок. 

Высокий уровень 

5. 

Нарушение антимонопольного законодательства 
при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) 
Астраханской области, лицензионного контроля 

1. Нарушение порядка и сроков осуществления 
регионального государственного контроля 
(надзора) Астраханской области, лицензионного 
контроля. 
2. Конфликт интересов. 
3. Недостаточный уровень квалификации 
специалистов. 
4. Высокая нагрузка специалистов. 

Высокий уровень 

6. 

Нарушение антимонопольного законодательства 
при рассмотрении обращений граждан и 
юридических лиц 

Нарушение порядка и сроков рассмотрения 
обращений граждан и юридических лиц, 
установленных законодательством Российской 
Федерации и Астраханкой области. 

Незначительный 
уровень 


